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「採納日期」 指 2020年9月14日，即董事會採納股份獎勵計劃的日期

「AI」 指 人工智能

「AIGC」 指 AI Generated Content，是指利用人工智能技術來生成內容

「AR」 指 增強現實，AR技術是一種將虛擬現實與真實世界巧妙融合的技術

「審核委員會」 指 本公司按照上市規則的規定成立的審核委員會，以審閱及監督本集團

財務報告制度、風險管理及內部監控

「核數師」 指 畢馬威會計師事務所，執業會計師，於《會計及財務匯報局條例》下的

註冊公眾利益實體核數師

「獎勵」 指 董事會向選定參與者授出的獎勵，賦予選定參與者權利根據董事會釐

定的條款及條件獲得有關數目的獎勵股份及有關收入

「獎勵股份」 指 就選定參與者而言，由董事會根據獎勵釐定的股份數目

「董事會」 指 本公司董事會

「首席執行官」 指 首席執行官

「企業管治守則」 指 上市規則附錄14所載企業管治守則

「主席」 指 董事會主席

「中國」 指 中華人民共和國，除非特別說明，否則本文中不包含香港特別行政區、

澳門特別行政區及台灣

「本公司」或「公司」 指 友誼時光股份有限公司，於2018年11月16日在開曼群島註冊成立的獲

豁免有限公司及於2019年10月8日在聯交所上市的公司（股份代號：

6820）

「董事」 指 本公司董事
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「合資格參與者」 指 董事會全權酌情認為將會或已經對本集團任何成員公司作出貢獻的任

何高級及中級管理層、核心技術人員及主要僱員

「本集團」或「我們」 指 本公司及其附屬公司，或於文義所指本公司成為其現時附屬公司的控

股公司之前的任何時間，指本公司現時的附屬公司及由該等附屬公司

或其前身（視情況而定）經營的業務

「香港財務報告準則」 指 香港財務報告準則

「香港」 指 中國香港特別行政區

「港元」 指 港元，香港的法定貨幣

「IP」 指 知識產權

「上市」 指 股份於聯交所主板上市

「上市日期」 指 2019年10月8日，即本公司股份於聯交所上市的日期

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「標準守則」 指 上市規則附錄10所載上巿發行人董事進行證券交易的標準守則

「招股章程」 指 本公司日期為2019年9月24日的招股章程

「NPC」 指 非玩家角色，即電子遊戲中不受真人玩家操縱的遊戲角色

「報告期」 指 2023年1月1日至2023年6月30日

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「計劃規則」 指 股份獎勵計劃規則（經不時修訂）

「選定參與者」 指 董事會根據計劃規則選定的合資格參與者，其持有存續獎勵

「高級管理層」 指 本公司高級管理層
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「證券及期貨條例」 指 香港法例第571章《證券及期貨條例》，經不時修訂或補充

「股份」 指 本公司已發行股本中每股面值0.00001美元的普通股

「股份獎勵計劃」 指 本公司於採納日期採納的股份獎勵計劃（以其現有或任何經修訂形式）

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「附屬公司」 指 現時及不時屬於本公司附屬公司（定義見香港法例第622章公司條例及

上市規則）之公司，不論於香港、英屬處女群島、中國或其他地方註冊

成立

「信託」 指 由信託契據構成的信託

「信託契據」 指 本公司、受託人及其代名人訂立日期為2020年8月3日的信託契據（經

不時重列、補充及修訂）

「受託人」 指 達盟信託服務（香港）有限公司，獲本公司委任管理股份獎勵計劃的受

托人

「%」或「百分比」 指 百分比
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執行董事
蔣孝黃先生（董事會主席及首席執行官）

徐林先生

孫波先生

吳傑先生（於2023年5月19日辭任執行董事）

獨立非執行董事
祝偉先生

張勁松先生

唐海燕女士

審核委員會成員
祝偉先生（主席）

張勁松先生

唐海燕女士

薪酬委員會成員
張勁松先生（主席）

祝偉先生

蔣孝黃先生

提名委員會成員
蔣孝黃先生（主席）

張勁松先生

祝偉先生

公司秘書
馮慧森女士

授權代表
蔣孝黃先生

馮慧森女士

註冊辦事處
Campbells Corporate Services Limited

Floor 4, Willow House, Cricket Square

Grand Cayman KY1-9010

Cayman Islands

於中國主要營業地點
中國

江蘇省

蘇州工業園區

啟泰路68號

友誼時光大廈

於香港主要營業地點
香港

九龍觀塘道348號

宏利廣場5樓

本公司網址
www.friendtimes.net

股份代號
6820

主要股份過戶登記處
Campbells Corporate Services Limited

Floor 4, Willow House, Cricket Square

Grand Cayman KY1-9010

Cayman Islands

香港股份過戶登記分處
卓佳證券登記有限公司

香港

夏愨道16號

遠東金融中心17樓
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法律顧問
有關香港法律：

天元律師事務所（有限法律責任合夥）

香港中環

康樂廣場1號

怡和大廈

33樓3304–3309室

主要往來銀行
中國建設銀行蘇州分行

中國

江蘇省蘇州市

蘇州工業園區

蘇州大道18號建園大廈

香港上海滙豐銀行有限公司

香港灣仔告士打道88號6樓

核數師
畢馬威會計師事務所

於《財務匯報局條例》下的註冊公眾利益實體核數師

香港

中環

遮打道10號

太子大廈8樓
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以下為本集團業績摘要：

業績

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

收益 620,342 826,057
   

毛利 412,614 572,745
   

期內虧損 (80,944) (72,962)
   

經調整的虧損 (77,911) (58,461)
   

資產、負債及權益

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

資產總額 1,443,980 1,613,180
   

負債總額 131,571 116,231
   

權益總額 1,312,409 1,496,949
   

* 經調整的期內虧損指不包括以股份為基礎的薪酬開支的期內虧損。香港財務報告準則並無對經調整的期內虧損作出定義，因此可能無法與其他上市

公司提出的類似指標相比。
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概覽
作為一家中國領先的研運一體的手機遊戲開發商、發行商及運營商，本集團始終堅持內容為主、精品為先，致力

於為世界打造歷久彌新的高質量產品，成為全球卓越的文化創意企業。

本集團總部設於中國蘇州，在中國上海、無錫、成都和香港地區，及韓國設有分支機構，並於2019年10月8日在

聯交所主板上市。自2010年成立以來，我們一直有策略地專注於針對女性玩家的手機遊戲，以捕捉手機遊戲行業

及女性向遊戲市場的重大增長潛力，先後成功推出《熹妃傳》、《熹妃Q傳》、《浮生為卿歌》、《凌雲諾》、《杜拉拉升

職記》等核心產品，深受用戶喜愛。

作為國家文化出口重點企業與女性向中國古風遊戲細分領域領跑者，本集團擁有一支專業的全球化發行與運營團

隊，在穩固國內女性市場領先地位的同時，也積極開拓海外市場。我們秉承「讓文化創造價值」的企業文化使命，

致力將優秀的中國傳統文化傳播至更廣泛的群體與地區，以此為全球優秀文化交流搭建載體，推進文化的傳承與

弘揚，不斷開拓文化價值，塑造文化更深遠的影響力。

業務回顧
截至2023年6月30日止六個月，本集團的收益總額約為人民幣620.3百萬元，較2022年同期減少24.9%；期內淨虧

損約為人民幣80.9百萬元，而2022年同期期內淨虧損約為人民幣73.0百萬元；經調整的期內淨虧損約為人民幣77.9

百萬元，而2022年同期經調整的期內淨虧損約為人民幣58.5百萬元。

本集團業績下滑的主要原因是：本期間收益較2022年同期的減少主要是由於老遊戲隨著生命周期的增長致相關收

益有正常的回落；及在公司業績波動的不確定下，預期稅務虧損到期前很可能無法使用導致遞延稅資產的減值約

人民幣60百萬元。
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本集團持續加碼自主研發投入，加快AIGC等前沿技術的研究突破，在美術製作、劇情策劃、遊戲交互、營銷文案

創作及投放素材製作等方面引入AIGC技術，運用新技術來研發更加智能的開發工具、編輯器及數據模型等，充分

實現降本增效。2023年2月27日，本集團宣布成為百度「文心一言」首批生態合作伙伴，將助力提升遊戲內NPC交

互功能，增強遊戲自由度與玩家情感連接。此外，本集團積極探索國內外各類創新AI應用，嘗試將其與遊戲內玩

法進行融合，目前已有部分新功能進入測試期。

為積極應對當前市場環境，促進企業穩定持續發展，本集團將繼續加強成本管理，落實降本增效。在人員方面，

我們將做好人員優化調整及人員數量控制工作；在項目管理方面，我們將更加精細化運作，加強對成本的監測、

分析、評估和決策，嚴格做好成本控制及周期計劃，對於新項目的考核採用更高標準；在市場及運營方面，我們

將加強新用戶新渠道的挖掘，同時做好老用戶的精準服務與長期留存。

《浮生為卿歌》

《浮生為卿歌》於2019年12月31日正式上線，是本集團女性向中國古風類的旗艦產品。遊戲中人、景、物創新型交

互，實時天氣演算系統實現了雨、雪、陰晴、晝夜等天氣變幻的光影效果，中國傳統建築風格及園林意境融合，一

花一木都將東方的審美情趣展現得淋漓盡致。遊戲內的主角時裝設計借鑒了歷朝歷代的典型服裝元素，同時考慮

角色的年齡、身份、地位及性格特徵，力求與傳統文化相結合，還原中國古代的人物形象，讓玩家時刻感受華夏

文化的底蘊。

我們運用長生命周期的策略精細運營《浮生為卿歌》，保持著高頻的版本迭代優化與場景地圖的不斷探索，上線全

新地圖、劇情、玩法、時裝、寵物和坐騎等內容。例如，我們推出造型可愛、性格乖巧、搭配軟萌表情的萌系坐騎

「布偶熊」，公主抱的乘騎方式賦予玩家滿滿的安全感；設計師以天闕之霞為靈感，結合詩人陶淵明「山氣日夕佳，

飛鳥相與還」的意境，設計全新唯美國風時裝「錦繡赤霞」。2023年上半年，《浮生為卿歌》獲得中國大陸 iOS遊戲暢

銷榜最高第39名的成績。
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《凌雲諾》

《凌雲諾》於2022年1月20日正式上線，是一款由新派國風美術打造，將古典與現代藝術風格相融，弘揚中華古典

文化魅力的綺麗國風社交手遊。遊戲通過傳統而不失新穎的新派國風繪技畫法，打造華裳搭配、莊園築造、詩畫

社交等國風特色玩法，並通過花藝、行酒令、竹骨牌等風雅閒逸的趣味小遊戲深挖遊戲細節，引領玩家一賞還原

千百年前華夏生活的古風繪卷。

2023年上半年，我們通過遊戲玩法的推陳出新、服裝道具的迭代優化、精細化的運營活動，以滿足玩家的遊戲體

驗。例如，我們在癸卯兔年新春之際，以中國傳統神話故事中作為月亮象徵的玉兔為原型，創作全新寵物伙伴「月

下卯君」；我們以歷代風土人文為骨，借詩經《大雅》為題，推出華貴而不失典雅的全新時裝「大雅微音」。此外，《凌

雲諾》攜手蘇州剪（刻）紙非遺傳承人倪婉文老師打造遊戲內周年新春雙慶盛典，倪老師選用新春佳節為主題，以新

派美術風格為根基，為廣大玩家獻上剪紙作品「韶光鐫影」。

《杜拉拉升職記》

正版女性勵志養成手遊《杜拉拉升職記》改編自同名小說，是一款以現代女性職場為背景的角色扮演類遊戲。該遊

戲通過聚焦現代女性視角，構造「職場生活都要有態度」的核心價值觀，彰顯都市女性的自信與獨立。產品融入原

著劇情，採用精美3D職場場景和細膩人物畫風，融合多種遊戲玩法以及職場實用小技巧，讓玩家在輕鬆愉快的遊

戲環境中體驗到成長與社交的樂趣。

《杜拉拉升職記》於2023年1月12日正式上線，迅速獲得蘋果App Store遊戲推薦。我們通過時尚聯名、網紅打卡、

搶佔市場、表情動捕、智能語音助手、AR拍照等新玩法新技術，幫助提升遊戲的可玩性和沉浸式體驗感。2023年

上半年，《杜拉拉升職記》獲得中國大陸 iOS遊戲免費榜最高第10名、暢銷榜最高第37名的成績。
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作為一款主打女性都市的遊戲，《杜拉拉升職記》致力於滿足遊戲用戶對美妝及時裝的審美追求。遊戲中人物的頭

髮、面部、妝容和五官細節精細化程度高，額頭飽滿度、鼻尖高度、內外眼角、前中後睫等多種面部參數可自由調

節，提供底妝、眉色、眼影和口紅等不同妝容，並為玩家提供高自由度的服裝搭配。玩家可以根據個人喜好和風

格進行選擇與搭配，通過角色形象的變化表達自我審美與成長蛻變。

此外，《熹妃傳》運營已超過八年，《熹妃Q傳》、《宮廷計手遊》運營亦已超過五年，我們通過高頻次的遊戲更新與

內容優化，不斷為遊戲注入新的動力，保持遊戲穩定的流水表現。目前，這三款手遊仍保持每月至少一次的版本、

內容、活動的更新與優化，以保障玩家的遊戲體驗。

儲備遊戲
《浮生憶玲瓏》

新一代女性向古風手遊鉅制《浮生憶玲瓏》作為公司戰略性旗艦產品，傳承於《浮生為卿歌》，開創全新主題，採用

次世代引擎效果、美術製作工藝及創新性特色玩法，立志於帶給玩家更高自由度、更真實、更極致的玩法體驗。

遊戲美術風格偏重對中式美學「意境」的營造，渲染一種「雲山煙水」的詩意感，通過虛實相生的表現形式為用戶呈

現出「言有盡而意無窮」的國風視覺體驗。遊戲通過一系列的線索解密、奇遇收集、多身份解鎖等不同玩法，為玩

家構建了一個「甜寵&探案」雙核並行的開放大世界。

遊戲打造中式美學設計風格的場景，並融入江南古韻元素，用豐富的層次做出鮮活感。以汴京城為例，精英輩出

的「內舍閣」清冷肅穆、名紳流連的「煙雨樓」華麗與雅致並存、權力中心的「乾元殿」更具恢弘與底蘊感，主幹道

寬廣但少有店鋪、岔路內商店林立熱鬧非凡、邊緣道路有叫賣商販遊走，這些融合讓汴京城更顯真實感。而秘境「此

心路」則採用截然不同的畫風，其參考中國傳統山水畫美術風格，場景內含險峻陡峭的山峰、洶湧湍急的瀑布、臨

涯生長的松柏、山澗中飛行的白鷺和盛開的桃花，並融入蘇軾的《題西林壁》等中國文化元素增強代入感，展現山

水之美。

2023年4月，《浮生憶玲瓏》進行為期半個月的刪檔不付費測試「熙春測試」，玩家們嘗試隨從招募玩法逾50萬次，

體驗烹飪、製造、彈琴、跳舞四大身份玩法近10萬次，開發菜譜上百種，梳妝過程可調整選項全面、妝容真實感

極強的「千人千面」梳妝捏臉玩法更是備受好評。2023年7月，《浮生憶玲瓏》開展為期一個月的刪檔付費測試「尋

夏測試」，遊戲以「甜寵&探案」為主線，通過主角實現自身價值來推進環環相扣的情節發展，並得到玩家的高度評

價，目前TapTap評分9.1分，未來我們將根據項目節奏安排公測計劃及推廣活動。
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《代號：WX》

《代號：WX》是一款以國風武俠架空世界為背景，以經典武俠為核心的角色扮演策略類遊戲。遊戲還原瀟灑快意的

江湖武林，塑造立體真實的俠客高手，多維度打造蕩氣回腸的武俠演義。玩家將自由構建武學體系，享受策略樂

趣和招式快感，體驗江湖中的兒女情長。

《代號：PE》

《代號：PE》是一款以歐洲皇室架空世界為背景的女性向角色養成遊戲。遊戲還原西方皇室代入感，輔以影視化視

聽體驗，以多維度立體敘事打造傳奇女王史詩。玩家將進入皇室世界，經歷王權紛爭，享受情感互動，鑄造一代

女王傳奇。

社會責任
本集團積極履行企業社會責任，將環境、社會及管治議題的管理融入整個企業管理框架，並進行慈善活動致力構

建健康和諧的線上線下生態系統。雖然本集團作為手機遊戲開發商、發行商及運營商，業務方面並不會對環境造

成重大影響，但是本集團仍然積極相應國家碳中和、節能減廢方面的環境政策，推動企業能夠以可持續的方式發

展。本集團建立了環境、社會及管治政策與程序，積極推動旗下產品和平台參與環境、社會及管治策略，並將可

持續發展理念融入日常運營管理，以提升本集團僱員的環保意識，並達到長遠的繁榮業務發展。

本集團一如既往地通過多元公益，持續為促進慈善公益事業發展貢獻力量。本集團長期在教育幫扶、動物救助、

紅色教育、環境保護、疫情防控等多方面以實際行動踐行社會責任和使命，在公益領域不斷耕耘、傳遞愛心。2023

年6月，本集團向雲南省山區學校捐贈數百套圖書及整套運動器材，為充實邊遠地區學校的教育及體育資源、促進

學生全面素質發展教育貢獻綿薄之力。

本集團嚴格遵循國家相關政策，所有的遊戲全面接入實名認證、防沉迷系統以及遊戲適齡提醒，落實限制低齡消

費規定，推行家長監護工程及未成年人專用申訴渠道，嚴格執行國家新聞出版署未成年人防沉迷限制新規，僅在

周五、周六、周日和法定節假日的下午8時至9時向未成年人提供1小時網絡遊戲服務，全力護航未成年人健康成長。

展望
未來，面對複雜的國際政治局勢、海內外政策環境變化及日益競爭的行業環境，本集團將持續加大對遊戲研發、

發行與運營人才的投入，加強工業化建設、AIGC等新技術研究並提升研發工具效率，增強我們的全球化競爭優勢，

打造更加多元且創新的產品組合，推出不同風格的新遊戲，同時保障老遊戲的長線運營。我們在堅持自主研發與

創新的同時，將繼續深入挖掘優秀文化資源，積極探索中國傳統文化當代價值，全力打造更多具有時代精神的原

創精品，為集團的長遠發展注入新動力。
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財務回顧
收益

截至2023年6月30日止六個月，本集團取得收益約人民幣620.3百萬元，較2022年同期約人民幣826.1百萬元減少

約人民幣205.8百萬元，降幅約為24.9%。主要是由於老產品收入的自然回落。

按活動劃分遊戲收益

下表列載按活動劃分收益的明細，按實際金額及佔所示時期總收益百分比顯示：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年 逐期變動

人民幣千元 百分比 人民幣千元 百分比 百分比
      

遊戲收益 620,061 99.95% 825,594 99.94% –24.90%

其他 281 0.05% 463 0.06% –39.26%
      

收益 620,342 100.0% 826,057 100.0% –24.90%
      

按地區市場劃分遊戲收益

下表載列所示期間按地區市場劃分遊戲的收益明細（以絕對金額列示）以及佔我們總遊戲收益之百分比：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年 逐期變動

人民幣千元 百分比 人民幣千元 百分比 百分比
      

境內市場 442,479 71.4% 616,478 74.7% –28.22%

海外市場 177,582 28.6% 209,116 25.3% –15.08%
      

遊戲收益 620,061 100.0% 825,594 100.0% –24.90%
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銷售成本

本集團的銷售成本由截至2022年6月30日止六個月約人民幣253.3百萬元減少18%至截至2023年6月30日止六個月

約人民幣207.7百萬元，主要是由於集團收入的回落導致遊戲分成成本減少。

毛利及毛利率

由於上述各項，毛利由截至2022年6月30日止六個月約人民幣572.7百萬元減少28%至截至2023年6月30日止六個

月約人民幣412.6百萬元。毛利率由截至2022年6月30日止六個月約69.3%減少至截至2023年6月30日止六個月約

66.5%，主要是由於自有渠道收入佔比下降而第三方聯運渠道收入佔比上升所致。

銷售及營銷開支

截至2023年6月30日止六個月，本集團的銷售及營銷開支約為人民幣276.1百萬元，較截至2022年6月30日止六個

月約人民幣470.0百萬元減少人民幣193.9百萬元，降幅約為41.3%，主要是由於上期新產品《凌雲諾》上線初期產生

的集中推廣開支較高，而本期對於新產品推廣開支有所控制所致。

研發費用

截至2023年6月30日止六個月，本集團的研發費用約為人民幣160.0百萬元，較截至2022年6月30日止六個月約人

民幣169.1百萬元減少人民幣9.1百萬元，降幅約為5.4%，主要系以股份為基礎的研發人員薪酬開支減少。

一般及行政開支

截至2023年6月30日止六個月，本集團的行政開支約為人民幣25.0百萬元，較截至2022年6月30日止六個月約人

民幣34.0百萬元減少人民幣9.0百萬元，降幅約為26.6%，主要為上期投資的動畫電影費用化所致。

財務成本

截至2023年6月30日止六個月，本集團的財務成本約為人民幣0.16百萬元，較截至2022年6月30日止六個月約人

民幣0.03百萬元增加人民幣0.13百萬元。

所得稅開支

截至2023年6月30日止六個月，本集團的所得稅費用約為人民幣64.4百萬元，較截至2022年6月30日止六個月所

得稅抵免約人民幣1.1百萬元增加人民幣65.5百萬元，主要是在公司業務波動的不確定下，預期稅務虧損到期前很

可能無法使用導致遞延稅資產的減值所致。

期內虧損

截至2023年6月30日止六個月，我們的期內虧損約為人民幣80.9百萬元，較截至2022年6月30日止六個月約人民

幣73.0百萬元增加約人民幣7.9百萬元或約10.9%。
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經調整的期內虧損

經調整的期內虧損乃按期內虧損減去以股份為基礎的薪酬開支計算。

下表載列本集團截至2023年及2022年6月30日止六個月之期內虧損及經調整的期內虧損之間的對賬：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

期內虧損 80,944 72,962

 減：以股份為基礎的薪酬 (3,033) (14,501)
   

經調整的期內虧損 77,911 58,461
   

流動資金及資本來源

於2023年6月30日，本集團流動負債╱資產淨額約為0.09（2022年12月31日：0.07）。

於2023年6月30日，本集團有現金及現金等價物約人民幣499.4百萬元。本集團監察及維持現金及現金等價物，使

其達到管理層認為足以應付本集團經營所需的水平。

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

經營活動所用的現金淨額 (42,997) (30,938)

投資活動產生╱（所用）的現金淨額 216,707 (113,747)

融資活動所用的現金淨額 (78,935) (224,386)
   

現金及現金等價物變動淨額 94,775 (369,071)

於期初的現金及現金等價物 403,942 752,264

外幣匯率變動的影響 719 (38)
   

於6月30日的現金及現金等價物 499,436 383,155
   

經營活動

截至2023年6月30日止六個月，本集團經營活動所用現金流量淨額為人民幣43.0百萬元。
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投資活動

截至2023年6月30日止六個月，本集團投資活動產生的現金淨額為人民幣216.7百萬元，主要包括 (i)贖回按公允價

值計入損益計量之投資所得款項人民幣523.7百萬元；(ii)購買按照公允價值計入損益計量之投資支付人民幣311.6

百萬元；(iii)購買定期存款支付人民幣152.3百萬元；及 (iv)贖回定期存款投資所得人民幣145.7百萬元。

融資活動

截至2023年6月30日止六個月，本集團融資活動所用的現金淨額為人民幣78.9百萬元，主要包括 (i)派付特別股息

人民幣118.3百萬元；(ii)無抵押銀行借款進款人民幣39.3百萬元；而截至2022年6月30日止融資活動所用的現金淨

額為人民幣224.4百萬元。

資本開支

本集團的資本支出主要為 (i)建設蘇州新辦公大樓、購買服務器及計算機設備等物業、廠房及設備，(ii)購買我們遊

戲已使用或將使用文學作品的版權、軟件及 IP授權、各類辦公軟件等無形資產。截至2023年6月30日及2022年6

月30日止六個月的資本支出載列如下：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

物業、廠房及設備 1,228 7,853

無形資產 106 547
   

資產負債比率

於2023年6月30日，資產負債比率為3.1%（2022年12月31日：0.1%）。於2023年6月30日，本集團存在無抵押銀行

借款人民幣39.4百萬元（2022年12月31日：無）。

或然負債

截至2023年6月30日，本集團並無任何未入帳重大或然負債或任何擔保（2022年12月31日：無）。

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團共有1,102名僱員（2022年12月31日：1,201名僱員），全部駐於中國。本集團根據僱員

的表現、工作經驗及現行市場薪金水平釐定僱員的薪酬政策。截至2023年6月30日止六個月，我們並無發生任何

重大勞資糾紛。

重組及重大投資

截至2023年6月30日止六個月，本集團並無任何重組及重大投資。
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金融資產

1. 截至2023年6月30日，本集團的理財產品由中國境內掛牌商業銀行發行，全部為浮動利率保本型存款。於理

財產品各自的投資期限內，本公司不能於商業銀行的金融產品各自到期日前終止任何相關認購協議、贖回或

提取本金。商業銀行亦無權終止任何認購協議。

2. 截至2023年6月30日，本集團達到上市規則中須予披露交易要求的理財產品已在相關公告中披露，其他理財

產品的公允價值概無佔本集團總資產的5%或以上。

3. 截至2023年6月30日，本集團的有限合夥企業投資為以有限合夥人身份對三家風險投資合夥企業進行投資，

投資的公允價值未超過本集團總資產的5%。

4. 截至2023年6月30日，本集團的股票投資均為具有活躍市場的股票投資，股票投資的公允價值未超過本集團

總資產的5%或以上。

5. 截至2023年6月30日，本集團按公允價值計入當期損益的金融資產是對非上市公司的股本投資，該類投資公

允價值未超過本集團總資產的5%或以上。

6. 公司制定了規範的資本及投資管理政策以監察及監控有關投資活動的潛在風險。是否投資及投資何類產品時，

管理層會按個別個案考慮（其中包括）相關理財產品的風險水平、投資回報、流動性及到期年期。我們的投資

組合及政策會由董事及管理團隊定期審核。

資產的重大收購及出售事項

截至2023年6月30日止六個月及直至本報告日期，並無資產的重大收購及出售事項。

資產負債表外安排

本集團並無且無意訂立任何資產負債表外安排。本集團亦無訂立任何財務擔保或作出其他承諾，以擔保第三方的

付款責任。

本集團的資產質押

於2023年6月30日，本集團並無抵押任何資產以作為銀行借款或任何其他融資活動的抵押品（2022年12月31日：

無抵押任何資產）。
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外匯風險

本集團截至2023年6月30日止六個月的除人民幣以外的交易大多以美元及港元計值。管理團隊密切監控外匯風險，

確保以及時有效的方式執行適當措施。過往，本集團於營運中未有產生任何重大外幣兌換的虧損。管理層將繼續

監察本集團的外匯風險並考慮採取適當的審慎措施。

報告期後事項

自2023年6月30日起直至本報告日期，本集團並無發生任何重大事項。

上市所得款項用途

本公司股份於聯交所主板上市的首次公開發售所得款項約為人民幣434.0百萬元，根據本公司發佈的招股章程及於

2022年10月31日之「變更全球發售所得款項用途」公告所載擬定用途使用。首次公開發售所得款項，已於2022年

度被悉數使用及沒有結餘。
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遵守企業管治守則
本公司已採納企業管治守則所載的守則條文作為其自身企業管治框架。截至2023年6月30日止六個月，本公司已

遵守企業管治守則所載的守則條文，惟下文所披露守則條文第C.2.1條的偏離者除外。

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，主席及首席執行官的角色應予以區分，並不應由同一人士擔任。

蔣孝黃先生現時為董事會主席及本公司首席執行官。由於蔣先生於本公司之背景、資質及經驗，彼被認為現時情

況下為身兼兩職之最佳人選。董事會認為蔣先生於現階段身兼兩職有助於維持本公司政策持續性以及本公司營運

效率及穩定性，屬適當且符合本公司及股東最佳利益。

此外，公司凡作出重大決策皆已向董事會及相關委員會成員以及高級管理層作出適當的諮詢。而且，董事獲鼓勵

積極參加所有董事會及彼等擔任成員的董事會委員會會議，而主席確保所有事宜均於董事會會議上妥善提出，並

與高級管理層合作，及時向所有董事會成員提供足夠、準確、清晰、完整及可靠的數據。董事會亦定期與蔣先生

會晤以討論本集團營運相關事宜。

因此，董事會認為已建立充分的權力均衡及適當保障。蔣先生同時擔任董事會主席及本公司首席執行官將不會對

董事會與高級管理層之間的權力和授權的平衡造成影響。然而，董事會將繼續定期監察及檢討本公司現行架構及

於適當時作出必要變更。

遵守董事證券交易標準守則
本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則，作為其自身有關董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作

出具體查詢後，各董事已確認，彼等於截至2023年6月30日止六個月期間，一直遵守標準守則所載的標準規定。

本公司亦對有可能持有本公司未發佈價格敏感數據的僱員制定相當於標準守則的員工股票交易規範。本公司未有

發現僱員違反員工股票交易規範的事件。

中期股息
董事會不建議派發截至2023年6月30日止六個月的任何中期股息。
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審核委員會
本公司已設立審核委員會，其書面職權範圍符合上市規則第3.21條以及企業管治守則。審核委員會成員包括祝偉先

生、張勁松先生及唐海燕女士，彼等均為獨立非執行董事。祝偉先生為審核委員會的主席。審核委員會的主要職

責為就外聘核數師的委任、重續及罷免向董事會作出推薦建議；審閱財務報表；就財務報告程序提供重大意見；

監督內部監控及風險管理系統及審核程序；及就與企業管治有關的事宜向董事會提供意見及建議。

審核委員會已審閱及探討本集團截至2023年6月30日止六個月之未經審核綜合中期財務報表，並與核數師會面。

核數師已按照香港會計師公會頒佈之香港審閱業務準則第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務數據」對中期

財務報表進行了審閱。審核委員會亦審閱了本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理、內部監控

及財務報告的事項。

董事資料之變動
誠如本公司日期為2023年5月19日的公告所披露，吳傑先生為投入更多時間於其他業務承擔，已辭任本公司之執

行董事，自2023年5月19日起生效。

除上文所披露者外，截至2023年6月30日止六個月期間，根據上市規則第13.51B(1)條須予披露有關任何董事之任

何資料並無變動。

購買、出售或贖回本公司上市證券
截至2023年6月30日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市證券。

充足公眾持股量
根據本公司可公開獲得資料及據董事所知，於本報告日期，自上市日期後所有時間本公司已發行股份總額中至少

25%由公眾人士持有。
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董事及最高行政人員於股份、相關股份及債權證的權益及淡倉
於2023年6月30日，本公司董事及最高行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、

相關股份及債權證中擁有 (a)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根

據證券及期貨條例的有關條文被當作或視為擁有的權益及淡倉）；或 (b)根據證券及期貨條例第352條須登記於該條

所述登記冊的權益或淡倉；或 (c)根據《標準守則》須知會本公司及聯交所的權益或淡倉載列如下：

於2023年6月30日於本公司股份或相關股份的權益

姓名 身份╱權益性質
持有╱持有權益

股份數目
權益

概約百分比 (2)

    

蔣孝黃先生 (3)(4)(5)(6)(7) 於受控制法團權益╱全權信託創辦人 1,472,516,500 (L) (1) 67.52%

徐林先生 (8) 於受控制法團權益 7,141,974 (L) (1) 0.33%

實益擁有人 1,776,000 (L) (1) 0.08%

孫波先生 (9)(10) 於受控制法團權益 3,570,987 (L) (1) 0.16%

實益擁有人 1,650,000 (L) (1) 0.08%

有權要求提取相關股份的人 502,000 (S) (1) 0.02%

備註：

(1) 字母「L」指該人士於本公司股份中的好倉。字母「S」指該人士於本公司股份中的淡倉。

(2) 計算乃根據2023年6月30日的已發行股份總數2,180,850,000股。

(3) 937,688,116股股份註冊於Eternal Heart Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Gorgeous Sunshine Holding Limited擁有。Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Eternal Heart Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(4) 187,000,000股股份註冊於Ling Long Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Gorgeous Sunshine Holding Limited擁有。Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Ling Long Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(5) 93,500,000股股份註冊於Lucky Fish Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Gorgeous Sunshine Holding Limited擁有。Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Lucky Fish Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。
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(6) 189,754,000股股份註冊於Warm Sunshine Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Future Wisdom Holdings Limited擁有。Future Wisdom 

Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生被視為於Warm Sunshine Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(7) 64,574,384股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，而該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由Agile Eagle Holdings Limited擁有35.85%股份。Agile Eagle Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，蔣先生

被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(8) 7,141,974股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由徐先生擁有4.94%股份。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，徐先生被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(9) 3,570,987股股份註冊於Purple Crystal Holdings Limited名下，該公司的100%已發行股本由Purple Dream Holdings Limited擁有。Purple Dream Holdings 

Limited由孫先生擁有2.47%股份。因此，就證券及期貨條例第XV部而言，孫先生被視為於Purple Crystal Holdings Limited所持有的股份中擁有權益。

(10) 根據股份獎勵計劃，孫先生已於2021年1月31日獲授予502,000股獎勵股份。

除上述所披露者外，於2023年6月30日，概無本公司董事或最高行政人員於本公司或其任何相聯法團（具有證券及

期貨條例第XV部所賦予之涵義）之任何股份、相關股份或債權證中擁有本公司須根據證券及期貨條例第352條須予

備存的登記冊內之任何權益或淡倉；或須根據標準守則之規定而須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉；或根

據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

董事收購股份或債權證的安排
於截至2023年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司均無訂有任何安排，致令董事可藉此透過收購本公司

或任何其他法人團體的股份或債權證而取得利益，且並無董事或彼等之配偶或18歲以下的子女獲授予任何權利以

認購本公司或任何其他法人團體的股本或債務證券，或已行使任何該等權利。
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主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉
於2023年6月30日，就本公司及董事所知，下列人士（董事或本公司最高行政人員除外）於股份或相關股份中擁有

根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司披露並已登記於本公司根據證券及期貨條例第336條須予

備存之登記冊內之權益或淡倉：

於2023年6月30日於本公司股份或相關股份的權益

姓名 身份╱權益性質
持有╱持有

權益股份數目
權益

概約百分比 (2)

    

蔣孝黃先生 (3)(4)(5) 受控制法團權益╱全權信託創辦人 1,472,516,500 (L) (1) 67.52%

茅育燕女士 (6) 配偶權益 1,472,516,500 (L) (1) 67.52%

TMF (Cayman) Ltd. (3) 信託受託人 1,218,188,116 (L) (1) 55.86%

Gorgeous Sunshine Holding Limited (3) 受控制法團權益 1,218,188,116 (L) (1) 55.86%

Eternal Heart Holdings Limited 實益擁有人 937,688,116 (L) (1) 43.00%

Ling Long Holdings Limited 實益擁有人 187,000,000 (L) (1) 8.57%

Lucky Fish Holdings Limited 實益擁有人 93,500,000 (L) (1) 4.29%

Future Wisdom Holdings Limited (4) 受控制法團權益 189,754,000 (L) (1) 8.70%

Warm Sunshine Holdings Limited 實益擁有人 189,754,000 (L) (1) 8.70%

Agile Eagle Holdings Limited (5) 受控制法團權益 64,574,384 (L) (1) 2.96%

Purple Dream Holdings Limited (5) 受控制法團權益 64,574,384 (L) (1) 2.96%

Purple Crystal Holdings Limited 實益擁有人 64,574,384 (L) (1) 2.96%

GIC Private Limited (7) 投資經理 130,589,000 (L) (1) 5.99%

備註：

(1) 字母「L」指該人士於本公司股份中的好倉。

(2) 計算乃根據2022年6月30日的已發行股份總數2,180,850,000股。

(3) Gorgeous Sunshine Holding Limited全資擁有Eternal Heart Holdings Limited、Ling Long Holdings Limited及Lucky Fish Holdings Limited，而Gorgeous Sunshine 

Holding Limited為蔣氏家族信託的受託人TMF (Cayman) Ltd.全資擁有的控股工具。蔣氏家族信託為蔣先生（作為信託人及保護人）成立的全權信託。因

此，蔣先生、Gorgeous Sunshine Holding Limited及TMF (Cayman) Ltd.各自被視為於Eternal Heart Holdings Limited、Ling Long Holdings Limited及Lucky Fish 

Holdings Limited持有的股份中擁有權益。

(4) Future Wisdom Holdings Limited全資擁有Warm Sunshine Holdings Limited，而Future Wisdom Holdings Limited由蔣先生全資擁有。因此，蔣先生及Future 

Wisdom Holdings Limited各自被視為於Warm Sunshine Holdings Limited持有的股份中擁有權益。

(5) Purple Dream Holdings Limited全資擁有Purple Crystal Holdings Limited，而Purple Dream Holdings Limited則由Agile Eagle Holdings Limited（由蔣先生全資擁有）

持有35.85%。因此，蔣先生、Agile Eagle Holdings Limited及Purple Dream Holdings Limited各自被視為於Purple Crystal Holdings Limited持有的股份中擁有

權益。

(6) 根據證券及期貨條例，蔣先生的配偶茅育燕女士被視為於蔣先生持有的所有股份中擁有權益。

(7) 有關GIC Private Limited的權益資訊來源為登載於聯交所網站上的權益披露表格。
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除上文所披露者外，於2023年6月30日，就董事所知，概無任何其他人士（董事或本公司最高行政人員除外）於本

公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須予披露，或須根據證券及期貨條例第336條

登記於該條所述的登記冊內之權益或淡倉。

股份獎勵計劃
董事會已於2020年9月14日批准採納本公司股份獎勵計劃。

股份獎勵計劃的目的

1. 進一步改善本集團的獎勵制度，使若干合資格參與者的利益與本集團的利益相符，並激勵彼等為本集團創造

長期價值；及

2. 吸引並激勵主要專業人才以提升競爭力及促進本集團的可持續發展。

股份獎勵計劃的合資格參與人

董事會全權酌情認為將會或已經對本集團任何成員公司作出貢獻的任何董事、高級及中級管理層、核心技術人員

及主要僱員。

股份獎勵計劃的管理

1. 股份獎勵計劃受計劃規則及信託契據條款（視情況而定）管理；

2. 董事會可通過普通決議案，委任諮詢委員會的初始會員，諮詢委員會可通過書面文據不可撤銷地任命任何人

士為諮詢委員會的額外成員。諮詢委員會就有關股份獎勵計劃的所有事宜及有關信託日常管理過程中的其他

事宜，向受託人發出指示或通知；及

3. 根據計劃規則及在信託契據之條款規限下，受託人將持有股份及其產生之收入。

股份獎勵計劃的獎勵股份來源

1. 本公司的控股股東蔣孝黃先生無償間接贈予80,000,000股本公司股份（約佔截至本報告日期本公司已發行股份

的3.7%）作為股份儲備；及

2. 截至2023年6月30日，股份獎勵計劃累計購買7,610,000股本公司股份（約佔截至本報告日期本公司已發行股

份的0.3%）作為股份儲備。
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股份獎勵計劃的限額

董事會不得進一步授出任何獎勵，致使根據股份獎勵計劃授出的股份總數將超過截至採納日期已發行股份總數的

百分之十。

如有關認購或購買將導致受託人合共持有超過本公司於截至採納日期已發行股份總數的10%，則受託人不得進一步

認購、購買或接納任何股份。

除股份獎勵計劃規定或上市規則另有限制外，於任何12個月期間，未經股東批准，向任何合資格參與者授予的股

份總數不得超過相關時間已發行股份總數的1%。

根據上市規則第17章，股份獎勵計劃並無服務提供者分項限額。

股份獎勵計劃的期限及終止

股份獎勵計劃應自採納日期起生效，並須於(i)採納日期起計滿十周年當日；或(ii)諮詢委員會釐定的提前終止日期（以

較早者為準）終止。終止該股份獎勵計劃不得對該股份獎勵計劃項下任何選定參與者的任何現有權利造成任何重大

不利影響。

於2023年6月30日，股份獎勵計劃的剩餘期限為約7年，惟董事會可根據股份獎勵計劃相關之規則（不時修訂）而

決定提早終止。

股份獎勵計劃實施情況

1. 於2020年9月14日，本公司的控股股東蔣孝黃先生決定於三年內無償間接贈予合共80,000,000股本公司股份

作為股份獎勵計劃的股份儲備。

2. 於2020年12月1日，蔣孝黃先生完成第一年度入股計劃，無償間接贈予合共40,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。

3. 於2020年12月28日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，決議向股份獎勵承授人無償授出由受託人代

表選定參與者所持有合共40,000,000股獎勵股份。獎勵股份授出已自2021年1月1日起生效。股份獎勵承授人

包括 (1)前執行董事吳傑先生（獎勵2,000,000股本公司股份）；(2)執行董事孫波先生（獎勵2,000,000股本公司股

份）；及 (3)本集團僱員（獎勵36,000,000股本公司股份）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至49個

月不等。

4. 於2021年6月28日，蔣孝黃先生完成第二年度入股計劃，無償間接贈予合共20,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。
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5. 於2022年1月4日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，決議向股份獎勵承授人無償授出由受託人代表

選定參與者所持有合共16,000,000股獎勵股份，獎勵股份授出已自2022年1月5日起生效。股份獎勵承授人為

本集團僱員（不包括董事）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至37個月不等。

6. 於2022年7月22日，蔣孝黃先生完成第三年度入股計劃，無償間接贈予合共20,000,000股本公司股份作為股

份獎勵計劃的股份儲備。至此，蔣孝黃先生三年的贈予計劃已全部完成。

7. 於2023年1月2日及5日，董事會根據本公司之薪酬委員會的建議，議決向股份獎勵承授人分別無償授出由受

託人代表選定參與者所持有的2,152,000股和6,461,600股獎勵股份，獎勵股份授出已分別自2023年1月2日及5

日起生效。股份獎勵承授人為本集團僱員（不包括董事）。該等獎勵股份為無償贈予，行權期限為1個月至37

個月不等。

8. 截至2023年6月30日，股份獎勵計劃累計購買7,610,000股本公司股份作為股份儲備。

於2022年12月31日及2023年6月30日，根據股份獎勵計劃可供授出的股份數目分別為38,585,000股及38,519,000股，

分別佔於2022年12月31日及2023年6月30日已發行股份總數的約1.8%及約1.8%。



其他資料

27友誼時光股份有限公司  •  二零二三年中期報告

截至2023年6月30日止六個月，根據股份獎勵計劃下已授出的獎勵股份數目及其變動的詳情如下：

獎勵股份數目

參與人之姓名或類別 授出日期 歸屬期 購買價

於
2022年

12月31日
未歸屬

期內
授出

期內
歸屬

期內
失效

期內
註銷

於
2023年

6月30日
未歸屬

          

董事
吳傑先生

 （於2023年5月19日
 辭任董事）

2021年
 1月1日

2021年1月1日至
 2023年1月31日

無 (4) 400,000 – – (400,000) – –

2021年1月1日至
 2024年1月31日

無 (4) 400,000 – – – – 400,000

2021年1月1日至
 2025年1月31日

無 (4) 200,000 – – – – 200,000

孫波先生 2021年
 1月1日

2021年1月1日至
 2023年1月31日

無 (4) 400,000 – – (400,000) – –

2021年1月1日至
 2024年1月31日

無 (4) 400,000 – – – – 400,000

2021年1月1日至
 2025年1月31日

無 (4) 200,000 – – – – 200,000

除董事以外之本期間五名最高薪酬人士
合計 2021年

 1月1日
2021年1月1日至
 2023年1月31日

無 (4) 1,426,000 – (1,426,000)(3) – – –

2021年1月1日至
 2024年1月31日

無 (4) 1,420,000 – – – – 1,420,000

2021年1月1日至
 2025年1月31日

無 (4) 710,000 – – – – 710,000

合計 2022年
 1月5日

2022年1月5日至
 2023年1月31日

無 (4) 1,000,000 – – (1,000,000) – –

2022年1月5日至
 2024年1月31日

無 (4) 1,400,000 – – – – 1,400,000

2022年1月5日至
 2025年1月31日

無 (4) 600,000 – – – – 600,000

合計 2023年
 1月2日

2023年1月2日至
 2024年1月31日

無 (4) – 100,000(1) – – – 100,000

2023年1月2日至
 2025年1月31日

無 (4) – 100,000(1) – – – 100,000

2023年1月2日至
 2026年1月31日

無 (4) – 300,000(1) – – – 300,000

合計 2023年
 1月5日

2023年1月5日至
 2023年1月31日

無 (4) – 1,420,000(2) (1,420,000)(3) – – –



其他資料

28 友誼時光股份有限公司  •  二零二三年中期報告

獎勵股份數目

參與人之姓名或類別 授出日期 歸屬期 購買價

於
2022年

12月31日
未歸屬

期內
授出

期內
歸屬

期內
失效

期內
註銷

於
2023年

6月30日
未歸屬

          

其他僱員參與者
合計 2021年

 1月1日
2021年1月1日至
 2023年1月31日

無 (4) 4,973,600 – (1,416,000)(3) (3,557,600) – –

2021年1月1日至
 2024年1月31日

無 (4) 4,917,600 – – (320,000) – 4,597,600

2021年1月1日至
 2025年1月31日

無 (4) 3,568,800 – – (440,000) – 3,128,800

合計 2022年
 1月5日

2022年1月5日至
 2023年1月31日

無 (4) 1,410,000 – (610,000)(3) (800,000) – –

2022年1月5日至
 2024年1月31日

無 (4) 1,760,000 – – (200,000) – 1,560,000

2022年1月5日至
 2025年1月31日

無 (4) 1,000,000 – – – – 1,000,000

合計 2023年
 1月2日

2023年1月2日至
 2023年1月31日

無 (4) – 1,152,000(1) (1,152,000)(3) – – –

2023年1月2日至
 2024年1月31日

無 (4) – 200,000(1) – – – 200,000

2023年1月2日至
 2025年1月31日

無 (4) – 300,000(1) – – – 300,000

合計 2023年
 1月5日

2023年1月5日至
 2023年1月31日

無 (4) – 5,041,600(2) (5,041,600)(3) – – –

          

總額 26,186,000 8,613,600 (11,065,600) (7,117,600) – 16,616,400
          

附註：

(1) 獎勵股份須受若干表現目標所規限，其參照各歸屬日期前財政年度的本公司年度業績及獲選僱員個人關鍵績效指標。於緊接年內授出獎勵股份的日

期（即2023年1月2日）前的股份收市價為0.96港元。

(2) 獎勵股份須受若干表現目標所規限，其參照各歸屬日期前財政年度的本公司年度業績及獲選僱員個人關鍵績效指標。於緊接年內授出獎勵股份的日

期（即2023年1月5日）前的股份收市價為0.97港元。

(3) 股份在緊接本報告期內獎勵股份歸屬日期（2023 年1月31日）之前的加權平均收市價為1.26港元。

(4) 由於上述所有獎勵股份均來自於蔣孝黃先生捐贈，因此董事會决定將上述獎勵股份以零對價授予該等合資格參與人。

(5) 於任何12 個月期間內，並無任何參與者已授出及將予授出的獎勵股份超過1% 的個人限額，亦無關連實體參與者或服務提供者已授出及將予授出的

獎勵股份超過有關已發行類別股份的0.1%。

於2023年1月2日及2023年1月5日授出之每股獎勵股份的公允價值分別為0.96港元及0.99港元。公允價值根據相

應授出日期本公司股份的市場價格計量。預計股息未納入公允價值的計量。詳細公允價值詳載於本中期報告內未

經審核中期財務報告附註16的 (b)部分。
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致友誼時光股份有限公司董事會之審閱報告
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

引言
我們已審閱列載於第30至52頁的中期財務報告，其中包括友誼時光股份有限公司於截至2023年6月30日的綜合財

務狀況表與截至該日止六個月期間的相關綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及簡明綜合

現金流量表，以及說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定必須按照香港聯合交易所有限公司證券

上市規則中的相關規定和香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號中期財務報告的規定編製中期財務報告。董

事須負責根據香港會計準則第34號編製及呈列中期財務報告。

我們的責任是根據我們的審閱工作的結果對中期財務報告作出結論，並按照我們雙方所協定的業務約定條款，僅

向全體董事會報告我們的結論。除此以外，我們的報告不可用作其他用途。我們概不就本報告的內容，對任何其

他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍
我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱業務準則第2410號由實體的獨立核數師審閱中期財務資料進行審閱。

中期財務報告審閱工作包括詢問主要負責財務及會計事務的人員，並實施分析及其他審閱程序。由於審閱的範圍

遠小於根據香港審計準則進行之審核，因此我們不能保證我們可知悉所有在審核中可能發現的重大事項。因此我

們不會發表任何審核意見。

結論
根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信2023年6月30日的中期財務報告在所有重大方面

並無按照香港會計準則第34號中期財務報告的規定編製。

畢馬威會計師事務所
執業會計師

香港中環

遮打道10號

太子大廈8樓

2023年8月17日
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截至6月30日止六個月

2023年 2022年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

收益 4 620,342 826,057

銷售成本 (207,728) (253,312)
    

毛利 412,614 572,745

其他收入 5 34,013 17,801

銷售及營銷開支 (276,068) (469,968)

研發費用 (160,019) (169,112)

一般及行政開支 (24,977) (34,036)

其他開支 — 捐贈 – (644)
    

經營虧損 (14,437) (83,214)

財務成本 (156) (26)

分佔聯營公司及合資企業的虧損 – (910)

按公允價值計入損益的金融資產公允價值變動 (1,977) 10,096
    

除稅前虧損 6 (16,570) (74,054)

所得稅 7(a) (64,374) 1,092
    

期內虧損 (80,944) (72,962)
    

每股虧損
基本及攤薄（人民幣元） 8 (0.04) (0.03)
    

隨附附註構成財務報表的部分。
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截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

期內虧損 (80,944) (72,962)

期內其他全面收益╱（虧損）

其後將不會重新分類至損益的項目：

 換算本公司財務報表的匯兌差額 1,511 11,249

按公允價值計入其他全面收益的股權投資 

 — 公允價值儲備變動淨額（不可收回） – (3,900)

可能於其後重新分類至損益的項目：

 換算中國大陸境外附屬公司財務報表的匯兌差額 10,113 14,014
   

期內全面虧損總額 (69,320) (51,599)
   

隨附附註構成財務報表的部分。
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於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

非流動資產
物業、廠房及設備 9 254,356 266,294

無形資產 2,545 3,790

使用權資產 8,692 9,235

按公允價值計入損益的金融資產 10 87,414 86,571

電影版權 – 262

定期存款 13 166,338 114,097

遞延稅項資產 7(b) 9,674 72,681

其他應收賬款 11 2,338 2,508

其他非流動資產 – 486
    

531,357 555,924
    

流動資產
合約成本 6,941 5,243

按公允價值計入損益的金融資產 10 194,553 404,744

貿易及其他應收賬款 11 116,667 104,061

已抵押銀行存款 1,878 1,809

定期存款 13 93,148 137,457

現金及現金等價物 12 499,436 403,942
    

912,623 1,057,256
    

流動負債
貿易及其他應付賬款 14 53,302 80,053

銀行貸款 15 39,442 –

合約負債 28,398 24,985

即期稅項 1,445 19

租賃負債 929 908
    

123,516 105,965
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於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

流動資產淨值 789,107 951,291
    

資產總值減流動負債 1,320,464 1,507,215
    

非流動負債
合約負債 7,579 9,801

租賃負債 476 465
    

8,055 10,266
    

資產淨值 1,312,409 1,496,949
    

股本及儲備 16

股本 154 154

儲備 1,312,255 1,496,795
    

總權益 1,312,409 1,496,949
    

於2023年8月17日獲董事會批准並授權刊發。

蔣孝黃 徐林
執行董事

隨附附註構成財務報表的部分。
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本公司股權持有人應佔
 

股本 股份溢價 資本儲備

中國法定

儲備 外匯儲備

公允價值

儲備

（不可收回） 保留盈利 總權益

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
         

於2022年1月1日結餘 154 92,194 192,634 25,830 (47,249) – 1,382,842 1,646,405
         

截至2022年6月30日止六個月權益變動：

期內虧損 – – – – – – (72,962) (72,962)

其他全面收益╱（虧損） – – – – 25,263 (3,900) – 21,363
         

全面收益╱（虧損）總額 – – – – 25,263 (3,900) (72,962) (51,599)
         

股息（附註16(a)） – (43,067) – – – – (180,741) (223,808)

以股權結算以股份為基礎的付款

 （附註16(b)） – – 14,501 – – – – 14,501
         

於2022年6月30日結餘 154 49,127 207,135 25,830 (21,986) (3,900) 1,129,139 1,385,499
         

隨附附註構成財務報表的部分。
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截至2023年6月30日止六個月 — 未經審核（續）

（以人民幣列示）

本公司股權持有人應佔
 

股本 股份溢價 資本儲備
中國法定

儲備 外匯儲備

公允價值
儲備

（不可收回） 保留盈利 總權益
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

         

於2023年1月1日結餘 154 49,127 208,952 25,830 (8,426) (5,900) 1,227,212 1,496,949
         

截至2023年6月30日止六個月權益變動：

期內虧損 – – – – – – (80,944) (80,944)

其他全面收益 – – – – 11,624 – – 11,624
         

全面收益╱（虧損）總額 – – – – 11,624 – (80,944) (69,320)
         

股息（附註16(a)） – (29,490) – – – – (88,763) (118,253)

以股權結算以股份為基礎的付款

 （附註16(b)） – – 3,033 – – – – 3,033
         

於2023年6月30日結餘 154 19,637 211,985 25,830 3,198 (5,900) 1,057,505 1,312,409
         

隨附附註構成財務報表的部分。
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截至6月30日止六個月

2023年 2022年
附註 人民幣千元 人民幣千元

    

經營活動：

經營活動所用現金 (42,903) (30,628)
已付所得稅 (94) (310)
    

經營活動所用現金淨額 (42,997) (30,938)
    

投資活動：

購置物業、廠房及設備、無形資產及其他非流動資產付款 (2,697) (23,804)
出售物業、廠房及設備所得款項 394 –
按公允價值計入損益的投資付款 (311,589) (310,313)
按公允價值計入損益的投資所得款項 523,733 386,611
購買定期存款付款 (152,348) (177,785)
贖回定期存款所得款項 145,735 10,000
股權投資付款 – (1,500)
已收利息 13,479 3,044
    

投資活動所用現金淨額 216,707 (113,747)
    

融資活動：

派付股息 (118,253) (223,808)
借貸所得款項 39,318 –
融資活動產生的其他現金流量 – (578)
    

融資活動所用現金淨額 (78,935) (224,386)
    

現金及現金等價物增加╱（減少） 94,775 (369,071)

期初現金及現金等價物 12 403,942 752,264

外匯匯率變動影響 719 (38)
    

於6月30日現金及現金等價物 12 499,436 383,155
    

隨附附註構成財務報表的部分。
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1 公司資料
友誼時光股份有限公司（「本公司」）於2018年11月16日根據開曼群島公司法第22章（1961年法例3，經綜合及

修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於2019年10月8日在香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）主板上市（「上市」）。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）為中國及海外市場的女性向中國古風遊戲的手機遊戲開發商、發行商及
運營商。

2 編製基準
中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文編製，有關條文包括遵守由香港

會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」。本報告於

2023年8月17日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據2022年年度財務報表所採用的相同會計政策編製，惟預期於2023年年度財務報表反映的

會計政策變動除外。有關任何會計政策變動之詳情載於附註3。

編製符合香港會計準則第34號之中期財務報告需要管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設

會影響政策之應用以及按年初至今基準呈報的資產及負債、收入及開支金額。實際結果或有別於該等估計。

中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經選定說明附註。該等附註包括事件及交易的說明，該等事件及交易

對了解本集團自2022年年度財務報表以來財務狀況及表現的變動極為重要。簡明綜合中期財務報表及其附註

並無涵蓋根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製整份財務報表所需的所有資料。

中期財務報告未經審核，惟已獲畢馬威會計師事務所遵照香港會計師公會頒佈的香港審閱業務準則第2410號

「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。畢馬威會計師事務所提交董事會的獨立審閱報告載於第

29頁。

中期財務報告所載作為比較資料的有關截至2022年12月31日止財政年度的財務資料，並不構成本公司有關

該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。截至2022年12月31日止年度之年度財務

報表可於本公司之註冊辦事處查閱。核數師已於彼等日期為2023年3月21日之報告內就該等財務報表發表無

保留意見。
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3 會計政策的變動
香港會計師公會頒佈了以下香港財務報告準則的修訂，這些修訂在本集團當前的會計期間首次生效：

• 香港財務報告準則第17號，保險合約

• 香港會計準則第8號修訂本，會計政策、會計估計之變更及差錯：會計估計之定義

• 香港會計準則第12號修訂本，所得稅：產生自單一交易之資產及負債相關遞延稅項

• 香港會計準則第12號修訂本，所得稅：國際租稅變革 — 支柱二規則範本

該等準則變化均沒有對本集團於本中期財務報告中就當前或以往期間編製或呈列業績及財務狀況方式構成重

大影響。本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4 收益
本集團主要從事提供手機遊戲開發及發行服務。

就資源分配及表現評估而言，本集團管理層集中於本集團的整體經營業績。據此，本集團的資源經整合，並

無可供查閱的獨立經營分部資料。因此，並無呈列經營分部資料。

(i) 分拆收益

按業務線劃分的客戶合約收益分拆如下：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益

按業務線分拆

— 來自本集團發行自主開發遊戲的收益 597,047 793,968
— 透過知識產權授權安排發行自主開發遊戲的收益及其他 23,295 32,089
   

620,342 826,057
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4 收益（續）
(i) 分拆收益（續）

本集團按收益確認時間劃分的客戶合約收益分拆如下：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

一段時間 620,332 825,935

某一時間點 10 122
   

620,342 826,057
   

截至2023年6月30日止六個月，本集團的客戶群多元化，並無交易已超過本集團收益10%的客戶（截至

2022年6月30日止六個月：無）。

(ii) 於報告日期存在而預期於未來確認的客戶合約收益

於2023年6月30日，分配至本集團現有合約項下未履行之履約責任的交易價格總額為人民幣35,977,000

元（2022年12月31日：人民幣34,786,000元），其中人民幣28,398,000元（2022年12月31日：人民幣

24,985,000元）預期於一年內予以確認。該金額指預期將於未來自未攤銷手機遊戲收益及未攤銷授權費確

認的收益。本集團將於服務的控制權轉移至客戶時確認，預期於未來52個月內發生。

(iii) 地理資料

下表載列有關本集團來自外部客戶收益的地理位置的資料。客戶的地理位置乃根據遊戲發行的地點、知

識產權獲授權的地點或提供服務的地點而定。

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

中國內地 442,760 616,941

海外 177,582 209,116
   

620,342 826,057
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5 其他收入

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

政府補助金 (i) 13,029 8,075

銀行存款利息收入 13,296 4,364

理財產品投資收入 424 2,523

銷售上市證券投資收入 3,874 166

私募基金股息收入 277 –

匯兌收益淨額 2,858 2,550

其他 255 123
    

34,013 17,801
    

(i) 於2023年，本集團收取無條件政府補貼，主要是確認其於研發、創新及弘揚中華文化方面的成就。

6 除稅前溢利
除稅前溢利乃經扣除下列各項後得出：

(a) 員工成本

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

薪金、工資及其他福利 136,354 145,034

以股權結算以股份為基礎的付款 16(b) 3,033 14,501

界定供款計劃的供款 (i) 26,629 25,004
    

166,016 184,539
    

(i) 本集團中國附屬公司的僱員須參與由當地市政府監管及營運的界定供款退休計劃。本集團中國附屬公司按以僱員薪金平均數的若干百

分比（乃經當地市政府同意）計算得出的金額，為僱員的退休福利向計劃供款。

除上文所述的年度供款外，本集團並無其他與該計劃相關的重大退休福利付款責任。
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6 除稅前溢利（續）
(b) 其他項目

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

物業、廠房及設備折舊 12,977 13,360

使用權資產折舊 543 637

無形資產攤銷 1,351 644

於貿易及其他應收賬款確認╱（撥回）的減值虧損 4 (136)

核數師薪酬 500 500
   

7 所得稅
(a) 綜合損益表中的所得稅指：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

即期稅項：
期內即期所得稅撥備 1,367 –
   

1,367 –

遞延稅項：
源自及撥回暫時性差異 63,007 (1,092)
   

64,374 (1,092)
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7 所得稅（續）
(b) 確認的遞延稅項資產及負債：

於綜合財務狀況表確認的遞延稅項資產╱（負債）組成部分及年╱期內變動如下：

下列各項產生的
遞延稅項：

按公允價值
計入損益的
金融資產

公允價值變動
累計

稅項虧損 未實現溢利

聯營公司及
合資企業的
減值虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
      

於2022年1月1日結餘 4,772 64,239 1,179 1,810 72,000

計入╱（扣除）損益 (388) 1,069 – – 681
      

於2022年12月31日結餘 4,384 65,308 1,179 1,810 72,681

扣除損益 (5,437) (55,325) (1,179) (1,066) (63,007)
      

於2023年6月30日結餘 (1,053) 9,983 – 744 9,674
      

8 每股虧損
(a) 每股基本虧損

截至2023年及2022年6月30日止六個月的每股基本虧損乃按照本公司股權持有人應佔溢利除以已發行

普通股的加權平均數計算。

截至6月30日止六個月

2023年 2022年
   

本公司股權持有人應佔虧損（人民幣千元） (80,944) (72,962)

已發行普通股的加權平均數（千股） 2,180,850 2,180,850
   

每股基本虧損 (0.04) (0.03)
   

(b) 每股攤薄虧損

所呈列的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，乃由於概無發行潛在攤薄普通股。
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9 物業、廠房及設備
於截至2023年6月30日止六個月，本集團以成本人民幣1,228,000元（截至2022年6月30日止六個月：人民幣

7,853,000元）購入物業、廠房及設備項目。

10 按公允價值計入損益的金融資產

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
    

投資於有限責任合夥（「有限責任合夥」） (i) 87,414 86,571

投資於理財產品 (ii) 140,213 360,000

上市股本證券 (iii) 25,990 16,394

非上市股本投資 (iv) 28,350 28,350
    

281,967 491,315
    

按公允價值計入損益的金融資產列入綜合財務報表：

流動 194,553 404,744

非流動 87,414 86,571
    

(i) 於2023年6月30日，投資於有限責任合夥指本集團以有限合夥人身份對三間風險投資合夥企業投資11% 、7%及6%股份。

(ii) 於2023年6月30日的理財產品由兩間具信譽的中國主要商業銀行發出，利率浮動。

(iii) 於2023年6月30日的上市股本證券指於活躍股票市場上市的股權的公允價值。本公司董事認為證券的收市價為投資的公允價值。

(iv) 於2023年6月30日，非上市股本投資主要指為收購一間中國註冊實體的非控股權益而於2020年已支付的金額人民幣28,350,000元，該實體從

事影視文化工作室發展。
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11 貿易及其他應收賬款

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

貿易應收賬款 (a) 96,275 73,342

減：虧損撥備 (5) (1)
    

貿易應收賬款淨額 96,270 73,341

按金及預付款項 2,947 11,855

可扣減增值稅 13 544

可收回所得稅 11,947 11,854

其他應收賬款 7,828 8,975
    

119,005 106,569
    

貿易及其他應收賬款，扣除虧損撥備

— 即期部分 116,667 104,061
— 非即期部分 2,338 2,508
    

119,005 106,569
    

(a) 賬齡分析

於2023年6月30日及2022年12月31日，貿易應收賬款按發票日期呈列並經扣除撥備的賬齡分析如下：

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

三個月內 96,272 73,341

三個月以上但少於一年 3 1

減：虧損撥備 (5) (1)
   

貿易應收賬款淨額 96,270 73,341
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12 現金及現金等價物

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

銀行現金 493,473 379,170

其他金融機構現金 5,963 24,772
   

綜合財務狀況表內的現金及現金等價物 499,436 403,942
   

13 定期存款

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

流動

到期日為三個月以上但少於一年的定期存款 93,148 137,457
   

非流動

到期日超過一年的定期存款 166,338 114,097
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14 貿易及其他應付賬款

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
    

貿易應付賬款 (a) 32,307 17,226

累計薪金 17,488 56,529

有關物業、廠房及設備的應付賬款 – 1,363

其他應付賬款及應計費用 3,507 4,935
    

貿易及其他應付賬款 53,302 80,053
    

所有貿易及其他應付賬款預計將於一年內結清或按要求償還。

(a) 貿易應付賬款按發票日期呈列的賬齡分析如下：

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

三個月內 31,624 16,516

三個月以上但少於六個月 190 66

六個月以上但少於十二個月 29 47

一年以上 464 597
   

32,307 17,226
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15 銀行貸款

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

銀行貸款

 — 貼現信用證 39,442 –
   

於2023年6月30日，貼現信用證的年利率為2%，將於2024年3月到期。

16 股本、儲備及股息
(a) 股息

(i) 於中期期間應付本公司股權持有人的股息：

董事會不建議派發截至2023年6月30日止六個月的中期股息（截至2022年6月30日止六個月：無）。

(ii) 於中期期間批准及派付上一個財政年度應付本公司股權持有人的股息：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

於下一個中期期間批准及派付上一個財政年度的

 特別股息每股6港仙（截至2022年6月30日止六個月：

 每股12港仙） 118,253 223,808
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16 股本、儲備及股息（續）
(b) 以股權結算以股份為基礎的交易

本公司於2020年9月14日採納一項股份獎勵計劃（「股份獎勵計劃」），旨在就董事、高級管理層及部分關
鍵僱員對本集團之貢獻給予獎勵，並透過為彼等提供擁有本公司股權的機會吸引及挽留技術及經驗豐富

的人才，以促進本集團的未來發展。本公司控股股東蔣孝黃先生決定於三年內無償間接贈予合共

80,000,000股本公司股份作為股份獎勵計劃的股份儲備。已成立一項信託以管理根據股份獎勵計劃授出

的受限制股份（「受限制股份」）及其歸屬。

於2021年1月1日，首次根據股份獎勵計劃向本集團37名合資格僱員無償授出合共40,000,000股受限制

股份，其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股1.99港元。該等受限制股份的歸屬期限

介於1個月至49個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條

件。

於2022年1月5日，根據股份獎勵計劃向本集團27名合資格僱員無償授出合共16,000,000股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股1.33港元。該等受限制股份的歸屬期限介於1

個月至37個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條件。

於2023年1月2日，根據股份獎勵計劃向本集團5名合資格僱員無償授出合共2,152,000股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股0.96港元。該等受限制股份的歸屬期限介於1

個月至37個月。除服務條件外，亦設有其他與各歸屬期間的僱員表現及本集團表現相關的歸屬條件。
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16 股本、儲備及股息（續）
(b) 以股權結算以股份為基礎的交易（續）

於2023年1月5日，根據股份獎勵計劃向本集團22名合資格僱員無償授出合共6,461,600股受限制股份，

其公允價值按股份截至授出日期的最新收盤價釐定為每股0.99港元。該等受限制股份的歸屬期限為1個

月，僅附有服務條件。

授予本集團董事、高級管理層及僱員的受限制股份數目的變動及各自加權平均授出日期公允價值如下：

受限制股份
數目

每股受限制
股份的

加權平均授出
日期公允價值

港元
   

截至2022年12月31日發行在外 26,186,000 1.81

於截至2023年6月30日止六個月授出 8,613,600 0.98

於截至2023年6月30日止六個月沒收 (7,117,600) 1.80

於截至2023年6月30日止六個月歸屬 (11,065,600) 1.26
   

截至2023年6月30日發行在外 16,616,400 1.75
   

截至2023年6月30日止六個月，合共11,065,600股股份已歸屬。於2023年6月30日，合共16,616,400股股

份尚未歸屬。
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17 金融工具的公允價值計量
(a) 以公允價值計量的金融資產及負債

(i) 公允價值計量級別

下表列示本集團於各報告期末按經常性基準計量的金融工具的公允價值，並根據香港財務報告準

則第13號「公允價值計量」所界定的三個公允價值計量級別進行歸類。公允價值計量所歸類的級別

乃參照以下估算方法所用輸入數據的可觀察程度及重要程度而釐定：

• 第一級別估算： 僅用第一級別輸入數據，即於計量日期相同資產或負債在活躍市場的未

經調整報價計量公允價值

• 第二級別估算： 使用第二級別輸入數據，即未能符合第一級別的可觀察輸入數據，以及

不使用重大不可觀察輸入數據計量公允價值。不可觀察輸入數據指無法

取得市場資料之輸入數據。

• 第三級別估算： 使用重大不可觀察輸入數據計量公允價值

本集團設有一支由財務經理主管的團隊為金融工具（包括分類為公允價值計量級別第三級別之理財

產品投資）進行估值。該團隊直接向財務總監匯報。該團隊於各中期及年度報告日期編製載有公允

價值計量變動分析的估值報告，並由財務總監審批。財務總監及董事每年一次（配合報告日期）討

論估值程序及結果。

於2023年
6月30日

於2022年

12月31日

人民幣千元 人民幣千元
   

第一級別資產

上市股本證券 25,990 16,394

第二級別資產

非上市股本投資 28,350 28,350

投資於有限責任合夥 87,414 86,571

第三級別資產

投資於理財產品 140,213 360,000
   

281,967 491,315
   

截至2023年6月30日止六個月，第一級別與第二級別之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級別。

本集團的政策是於產生的報告期末確認公允價值計量級別之間的轉移。
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17 金融工具的公允價值計量（續）
(a) 以公允價值計量的金融資產及負債（續）

(ii) 第二級別公允價值計量所用估算方法及輸入數據

第二級別資產的公允價值一般透過使用可觀察市場輸入數據的估值方法或參考最近一輪融資（即先

前交易價格或第三方定價資料）後獲得。由於被投資公司成立時間較短且於期內正常經營而並無發

生重大業務關鍵事件，故非上市股本投資及有限責任合夥的公允價值參考最近一輪融資價格後釐

定，並基於2023年6月30日適用的最近期可用財務資料等資料以不可觀察輸入數據調整。

(iii) 第三級別公允價值計量的資料

銀行發行的理財產品投資於2023年6月30日的公允價值使用經風險調整貼現率貼現的預測未來現

金流量釐定。估值要求董事作出關於預期未來現金流量的估計。董事認為，因估值技術而產生的

估計公允價值（於綜合財務狀況表入賬）以及相關公允價值變動（於損益入賬）均屬合理，亦為報告

期末最恰當值。於2023年6月30日，預期投資收入介乎人民幣67,000元至人民幣210,000元，經風

險調整的貼現率介乎1.0%至3.2%。公允價值計量與預期投資收入正相關，並與經風險調整貼現率

負相關。

期內該等第三級別公允價值計量結餘變動如下：

於2023年 於2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

投資於理財產品

於1月1日 360,000 278,000

購買付款 280,000 295,000

於綜合損益表內「其他收入」確認投資變現收益 424 2,523

到期時所得款項 (501,914) (380,523)

按公允價值計入損益的金融資產公允價值變動 1,703 –
   

於6月30日 140,213 195,000
   

重新計量本集團為戰略目的而持有的非上市股本投資所產生之任何收益或虧損，於其他全面收益

之公允價值儲備（不可收回）確認。於出售股本證券後，於其他全面收益累計的金額直接轉撥至保

留盈利。
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17 金融工具的公允價值計量（續）
(b) 並非按公允價值列賬之金融資產及負債之公允價值

按成本或攤銷成本列賬的本集團金融工具的賬面值與於2023年6月30日及2022年12月31日的公允價值

無重大差異，乃由於該等工具的年期較短。

18 重大關連方交易
除財務報表其他部分披露的關連方資料外，本集團訂立以下重大關連方交易。

(a) 主要管理人員薪酬

本集團主要管理人員薪酬（包括向本公司董事及若干最高薪酬僱員支付的金額）如下：

截至6月30日止六個月

2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
   

短期僱員福利 2,404 3,501

以股權結算以股份為基礎的付款 561 886

離職後福利 108 126
   

3,073 4,513
   

薪酬總額計入「員工成本」（見附註6(a)）。

19 期後事項
2023年6月30日後並無發生重大期後事項。
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